UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine Heremitarum sancti Augustini

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Preceptum Quartum

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

A more et ueneratione: et adorant uillissimam cartulā atramēto scriptā: et uelut diuinos apices adorāt: sed cum scripture diuine leguntur: uerba dei tonāt: ipse dñs quodāmodo pñs pñsentib⁹ loquit⁹ et nō audīt: aut fastidiose hoīes audiunt: aut qđ peius est fabulis uacant. Impator lōge posit⁹ de cartula loquit⁹ et timet⁹: et qđ pñs in illa carta adorāt. Testimoniū dñi cuz recitat⁹ ab ali quibus contēnit. Ip̄m pp̄he clamant: ap̄li p̄dicant et euangelia loquuntur p̄ seip̄m hoibus fabulant⁹ et nō audīt. hec Aug. Sexto scriptura diuina est audiēda obediēter cum opis exhibitione. ut scz uerba q̄ audit ope adimpleat. Jō dñi Jaco. i. c. Fr̄s esto te factorēs tibi: nō auditores tñ fallentes uolmetip̄os. Jō sequit⁹. Factor operis hic in facto suo btūs erit. Nam frustra audiuntur et memoria custodiunt⁹: si nō ope adimplent. Jō dñi Math. vi. Non oīs qui dicit mihi dñe dñe non intrabit in regnū celoz: sed q̄ facit uoluntates pñs mei. An aposto-
Blus. Non em̄ auditores legis: sed factorēs iustificabunt. Ideo damnabunt nos sarraceni: quia legem quam accepim⁹ a christo: non obseruamus. Sumus ergo peiores illis: quia ipsi seruant legem cū studio quam acceperunt a machometo eoz. pp̄heta: immo sumus peiores iudeis: qui potius intrent mortem: antequā uellent transgredi legem moysi. Cuius exemplū ptz. ij. Machabe. vii. de machabeis. qui ideo mortui sunt: quia noluerūt comedere carnes porcinas: quod est cōtra legem moysi. ut patet Leuit. xi. Septimo est ope adimplendū sine cessatione. s. p̄seuerando in bono opere. Quia qui p̄seuerauerit usq; in finem: hic saluus erit. Marci. xxiij. Quas nobis concedat ille qui cum patre uiuit et ē.

Explicit tertium preceptum.

¶ Incipit preceptum quartum.

Honora patrē

tuum et matrem tuam: ut lō genus sis super terras: quā dominus deus tuus daturus est tibi. Exodi. xx. Dis dilectio hominis in duobus cōsistit scilicet dei et proximi. Ideo de⁹ post precepta pu-

ne tabule: que pertinent ad dilectionē dei uoluit et posuit precepta secunde tabule: q̄ ordinant hominem ad dilectionē proximi. Inter proximos etiam sunt nobis parentes propinquiores. Ergo primo ponitur p̄ceptum de honoratione parentuz. Et hoc conueniens est: quia dicit magr̄ sententia. li. iij. dis. xxxvij. Sicut primum preceptum prime tabule respicit patres in diuinis: sic primum preceptum secunde tabule respicit carnalem patrem. Quia sicut ille est principium creationis: sic ille est principium generationis. Conueniens est ergo propter duo. Primo ex ordine nature. Nam natura primo naturaliter agit in sibi pp̄inqua dispositione q̄ in remota: ut ignis naturaliter calefacit partē aeris sibi propinquam magis q̄ remotā. Cum ergo natura filiorū pp̄inquo sit nature parentū q̄ alioz: q̄a est orta et deriuata ab eis naturalit⁹: et recte inclinat⁹ ut citius subueniat et agat in naturā parentū q̄ alioz. An dicit Basili⁹ q̄ cōtōne naturali instinctu cum uident parentes confectos senectute: in uolatu supportant eos et in pluuīs calefaciunt: et alimenta eis p̄curant. Ista rō tangit per spiritū sanctū. Eccli. vii. ubi dicit. Honora patrem tuum: et gemitus m̄ris tue ne obliuiscaris. Memeto qm̄ nisi p̄ illos nō fuisses. Jō retribuas illis qm̄ et illi tibi. Secūda rō est q̄ ha charitas debet eē ordinata. iuxta illud Cōn. ij. Ordinauit in me charitates. Sup̄ quo uerbo dicit Ambro. q̄ omnes p̄ximos ex charitate debem⁹ diligere: non solum uerbo uel lingua: sed opere et p̄tate. Ergo in tali dilectione ordo est seruandus: ut p̄mo deū: sc̄do parētes: tertio domesticos: q̄rto oēs alios. Ideo dicit ap̄tus. i. ad Thimo. v. Si q̄s suoz et maxime domesticoz curam nō habet fidē negauit: et est infideli deterior. Quā regulam ch̄s cū sue m̄ris curam h̄re nō potuit: relinquēs mundum et uadens ad p̄rem: Joanni euangeliste eā cure cōmissit. Ergo honorare parentes est dñm p̄ceptū sc̄de tabule. Et q̄ ch̄rus dixit. Honora p̄rem tuuz et m̄rem tuam: ut longeuus sis sup̄ terram quam dñs de⁹ daturus est tibi. In q̄ p̄cepto quatuor ponit. Primo actuz. ubi. Honora. Sc̄do obiectum

Preceptum Quartum

E ibi. Patre et matrem. Tertio pmissum. ibi. Et sis longeuus super terram. Quarto locum. cui addidit ibi: quia dominus deus tuus datus est tibi. Circa quod notandum quod peccant primo contra illud preceptum: quod parentibus carnalibus debitum honorem non impendunt. Qui faciunt directe contra diuine legis preceptum: contra diuine legis premissum: contra naturalis legis instinctum. Primo facit contra diuine legis preceptum. In quo dicitur. Honora patrem et matrem tuam. Eccli. vii. Honora patrem tuum: et gemitus matris tue ne obliuiscaris. Quia mater nostra decem mensibus nos in utero portauit: et cum dolore nos peperit: cum magno labore nos nutriuit. Ergo gemitus illius nunquam debemus obliuisci. Hoc illius est: quia tria nobilia recepimus a parentibus nostris esse: nutrimentum et doctrinam: quorum nullum recopensare possumus. Unde Aristote. ix. Ethicorum. Magistris diis et parentibus non possumus reddere equalis. Ergo deo qui nos creauit: parentibus qui nos genuerunt: magistris qui nos docuerunt: non possumus condignam recompensationem facere. Iohannes dicit Thobias eiusdem. c. iiii. ad filium suum. Honorem habebis ad matrem tuam et cetera. Sic quilibet pater debet puerum ad hoc tenere et informare: ut matrem suam honoret. sicut ille Thobias docuit filium suum. Et sicut quilibet mulier debet filium ad hoc tenere: ut patrem habeat in honore et reuerentia. Eccli. iij. Qui honorificat patrem suum vita uiuet longiori. Hic honor stat in septem. Primo in cordis dilectione. Ideo dicit Ambrosius super illud Gal. ii. Ordinauit in me charitatem. Primo diligendi sunt parentes. Super quo dicit Augustinus. quod amor parentum est sponedus amor filiorum. Contra hoc faciunt quod parentes odiunt et optant eis mortem: ut eorum hereditatem capiunt: et secundum motum proprie voluntatis uiuant: quod est valde reprehensibile et grade peccatum: quod sic probatur: quod dicit Iohannes in canone suo. Qui odit fratrem suum homicida est. Si hoc intelligitur de primo: quod tunc erit de illo qui odit parentes suos: quod plus diligere tenetur. Queritur utrum plus filij diligant parentes quam e conuerso. Rursus quod naturaliter parentes plus diligunt filios quam e conuerso. eo quod magis sciunt parentes quam filij: quod ab

eis sunt geniti. Hoc intelligendum est naturaliter et cetera: licet aliquando fallat. Ergo merito parentes diligendi sunt a pueris: quod ipsi ita tenerrime diligunt. Unde Basilus. Parentes nostros sicut propria viscera diligamus. Sed quis quidam hoc dicunt ore corde tamen non diligunt parentes suos. Cuius exemplum ponitur in historia britonum de ley rege britannie: sicut dicit Brutus in chronica sua: quod habuit tres filias. scilicet gormouillam: ragan et cordoillam: et non habuit masculinam plebem. Qui rex congregatas filias suas de amore suo sciscitatus est. Prima respondens per curiam celestem testatus est quod plus eum diliget et quam aliam in suo corpore. Cuius pro. Quia mea senectam tue vite preposuisti: te tali maritabo quem elegeris cum tertia parte regni. Ragan vero que secunda erat exemplo prioris: beneuolentiam patris accipere uolens: iurando dixit aliter exprimere se non posse quam quod eum super omnes creaturas diligeret. Credulus pater illi aliam partem regni promisit. Sed tertia cordoylla intelligens patrem filiarum adulationibus acquieuisse dixit. Nulla est mihi pater filia que patrem suum plus diligere quam se presumat. Equidem nullam esse que hoc fateatur nisi iocosis uerbis ueritatem celare nitentur. Nempe semper te ut patrem dilexerit ne a proposito diuertat meo. Et si plus uis. Quantum habes tamen uales: et tamen te diligog. Iratus pater eam experte regni fecit: maritans eam in partibus gallicanis ultra marinas partes. Sed postea per primam et secundam filias et eorum maritos fuit de regno expulsus. Per tertia uero filiam et eius maritum honorifice receptus: et in suum regnum repositus est. Hec in paupertate fuit amica: sed alie due fuerunt adulatrices. Dubitatur an plus debeo diligere patrem aut matrem. Rursus dicitur patrem: quia pater et mater sunt principia generationis. Sed in generatione pater est sicut mouens et operans femina sicut patiens. Et quia secundum Aristot. ix. li. de animalibus. excellentior est ratio actiui quam passiuui. Hec obstat quod matres plus laborauerunt quia iste labor est inuoluntarius. Dubitatur secundo an plus debeo diligere patrem uel filium. Rursus dicitur patrem debeo plus diligere: quia ab eo plura recepi. ut dicitur. ix.

A Ethicor. Dijs magis ⁊ parētib⁹ non red-
dere possum⁹ equalēs. Dubitat⁹ tertio an
plus debeat diligere p̄rem carnalē q̄ spūa-
lem. Añdet̄. carnalem: quia efficiendo pa-
ter carnalis plus habet rōne efficientis q̄
spūalis: qui magis se habet vt instrumen-
tum. Dubitat⁹ quarto: an plus debeat dili-
gere vxorē an parētes. Añdet̄ q̄ pentes: q̄
dicif. ix. Ethico. dijs magis ⁊ c. sed vxori
possumus reddere equiualens. Itē de di-
lectione parentū habemus p̄ceptū decal.
sed nō de vxore. Item. xxx. di. c. si qui filij
habent. dī q̄ religiosus pōt exire ad ciban-
dum parentes pauperes. Sed contra Be-
nelis. j. dicif. Propter hoc relinquet hō pa-
trem ⁊ matrem: ⁊ adherēbit vxori sue. Re-
spondetur q̄ hoc intelligif de matrimonio
contrahendo: filius debet relinquere ma-
trem ⁊ filia patrem: id est parentes nō de-
bent contrahere matrimonium cum filijs:
⁊ non intelligitur de subueniendo paren-
tibus. ¶ Secundo consistit talis honor: in
obsequijs famulando. Ecclesia. iij. Qui ti-
met deum honorabit parentes: ⁊ quasi do-
minis seruiet eis: qui cum genuerūt in ope-
re ⁊ sermone ⁊ omī patiētia. Ideo tenent
eos ducere cū ceci sunt: ⁊ portare cū infir-
mi sunt ⁊ claudi: vel alia seruitia eis exhi-
bere. s. eos lauare: lectū p̄parare: v̄ eos te-
gere vel suis vestib⁹ induere. Sed q̄dā ve-
recundant̄ de parētib⁹ suis si ceci sunt vel
claudi aut male vestiti. Et iō spernunt eos
aut verecundantur. Quibus accidit sicut
cuidā scholari parisi⁹ accidit. Qui cū esset
p̄ciosus indutus vestibus ⁊ multū honora-
ret̄ a studētib⁹: cūq̄ visitasset eū pater su⁹
i humili habitu timēs ip̄e q̄ socij sui cōtē-
rēt eū si scirent ip̄m talem patrē h̄re: roga-
uit patrem: vt nullo mō indicaret socijs q̄
ipse p̄ suus esset. Et simulans eū esse vnū
de seruitozib⁹ p̄ris sui: fecit eum comedere
cū familia domus: quod pater patiēter su-
stinuit. Sed cū finito prandio filius cū du-
xisset ad cameram secreto ⁊ quesuisset ab
eo q̄d ei attulisset ostendit sibi p̄ magnam
quantitatē pecunie quā ei attulerat dicēs
q̄ nec aliquid ab eo h̄re deberet. Regasti
inquit fili mi me: ⁊ ego te denegabo: ⁊ de
cetero nūq̄ comedes vel bibes ex eo quod

ego tibi mittam. ¶ Tertio talis honor: con-
sistit in obediendo. ad Ephe. v. Filij obedi-
te parentibus vestris in omnibus. Deute.
xxj. Si genuerit homo filiū cōtumacem ⁊
proteruū: qui nō audierit p̄ris aut maris
imperij ⁊ coercitus obedire contempserit
apprehendent eum ⁊ educent illum ad se-
niores ciuitatis illius ⁊ ad portam iudicij
dicētes ad eos. Filius noster iste p̄teruus
⁊ cōtumax est: monita n̄ra audire contem-
nit: comestationibus vacat ⁊ luxurie atq̄
cēuiuis: lapidibus obuet eum populus ci-
uitatis ⁊ moriet̄. Et hoc ch̄sus nos docuit
suo exemplo: qui suis parentibus subditus
fuit. vt pat̄ Luce. ij. Et erat subditus illis.
Unde sciēdum q̄ quilibet tenetur obedire
parentibus in licitis ⁊ honestis q̄n aliquid
iubent: q̄d bonum est p̄ salute anime: vt ad
missam ⁊ ad eccliam ire ⁊ ad verbū dei au-
dire vel tacere vel loqui vel laborare. Et q̄
cūq̄ pertinaciter vel scienter contrarium
faciunt peccant mortaliter. ¶ Quarto con-
sistit in dulciter r̄ndendo cū ab ipsis corri-
gunt̄. Vñ Ecclī. iij. Maledictus est a deo
qui exasperat matrem. Tenent̄ em̄ parēt-
ibus dulciter r̄ndere cū ab ipsis corrigunt̄.
Contra hoc faciūt qui dure ⁊ pertinaciter
⁊ inhoneste respōdent suis parētib⁹. Et in
hoc grauiter delinquunt. vñ h̄r M̄arci. v.
Qui dixerit fratri suo fatue vel racha re-
us erit gehenne ignis: si hoc intelligif de
hoīe aut fratre suo eū deridēdo aut scāda-
lizando: aut paruipendendo: quātum tunc
reus erit qui suū patrez nominat antiquū
fatuū vel ei maledicit: aut eum pcutit. La-
les hereditate priuari possunt. Nam dici-
tur extra de iureiurā. c. quinta uallis. Ibi
in glosa ponunt̄ multi casus in quibus pa-
ter potest filium hereditate priuare. Pri-
mus casus si filius parentibus manus itu-
lerit. Secundus si grauē iniuriā eis fecerit.
Tertius si eos criminaliter accusauerit de
causa q̄ non sit aduersus principē vel repu-
blicā. Quart⁹ si cum maleficis conuersat̄.
Quint⁹ si maleficus efficiat̄. Sextus si vi-
te parentū fuerit insidiatus. Septimus si
vxori vel concubine patris se miscuerit.
Octauus si ex dilapidatiōe filij graua su-
spendia sustinuerint. Nonus si pro perso-